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Велика заслуга друге половине деветнаестог века јесте у томе што је

пробудила наш укус за ретроспективу, смисао за упоређивање и што нам је

омогућила задовољство у ономе што је старо, при чему је то ,,старо” често

новије од новог
1
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 Vanda Landowska (1877-1959), цитат из Denise Restout/ Robert Hawkins, Landowska on Music,

New York, 1969.

УВОД

Данашња фасцинација прошлошћу подстакла је многа уметничка

настојања и на подручју музике. Опште занимање за оживљавањем музике

прошлости спојило је напоре историчара музике, композитора и извођача и

довело до развоја једне нове дисциплине коју можемо назвати историјском

извођачком праксом.
2

Почетком 20. века јавља се све веће интересовање за музику

преткласичног раздобља. Све је више извођача који ту музику настоје да изводе

на историјским инструментима или њиховим копијама. У свему томе заједнички

учествују свирачи, музиколози, градитељи инструмената, сниматељи,

продуценти, историографи, костимографи, кореографи, лингвисти...

Предмет и циљ мог интересовања су инструменти који су директно

утицали на развој савремене гитаре и њен изражајни потенцијал, као и

указивање на историјску димензију преображаја звука и инспиративност

тонског колорита инструмената из ,,породице лаута”, који надахњује нашу

интерпретативну поетику.

ПОРЕКЛО ЛАУТЕ НА ИСТОКУ
3

Мећу муслиманима који су и сами утицали на развој лауте и који су је

донели на европски континент, тај инструмент је имао висок статус. Арапи су,

изгледа, прихватили лауту у раном 7. веку од Персијанаца, а сам инструмент је

вероватно пореклом из индијске културе, са подручја данашњег Авганистана. У

индијској музичкој иконографији постоје бројни прикази инструмената за које

можемо рећи да обликом подсећају на лауту.

Порекло овалне лауте, кратког врата, направљене из једног комада

дрвета, чије се издубљено тело сужава према врату, вероватно треба тражити у

подручју Кандахара, на почетку првог миленијума. Могуће је да потиче и из

нешто ранијег раздобља, али највероватније из Средње Азије.

У веку после Мухамедове смрти, лаута је постала најзаступљенији

инструмент у земљама арапског говорног подручја. Најранија сачувана

2
Историјска извођачка пракса подразумева интерпретацију дела ,,старих мајстора” према

извођачко-техничким, односно интерпретацијским условима епохе њиховог настанка.
3
Douglas Anton Smith, A History of Lute from Antiquty to the Renaissance, The Lute Society of

America, 2002.

илустрација лауте из исламског раздобља налази се на фресци насталој око 728.

године, у једној палати близу Дамаска.

Ал-Кинди,
4
први познати писац који је на арапски превео грчко-

византијске музичко-теоријске изворе, назвао је лауту ,,инструментом

филозофа”.
5
Док су Платон и Аристотел истицали китару и лиру, Арапи су се

позивали на лауту; док се Питагора служио монокордом за приказ музичких

интервала, Арапи користе лауту у исте сврхе. Ал-Кинди није био сигуран

одакле лаута води порекло, да ли из Грчке, Вавилона или Персије? Једну

генерацију касније, велики багдадски лаутиста Ишак ал-Мавсили
6
и његови

следбеници сматрали су да је лаута свирана и у античкој Грчкој.

Песник-трубадур ал-Надр ибн ал-Харит
7
(624.), рођак и ривал Мухамеда,

наводно је донео лауту у ал-Хијаз из ал-Хире, која је била ближа Персији и веће

културно средиште него ал-Хијаз. С новом музиком дошао је утицај персијског

штима лауте у квартама ( A d g c1), а сам инструмент је у то време још имао

прагове. И Арапи су, у предисламском добу, тај инструмент звали ,,уд фариси”

(персијска лаута). Била су им позната два типа инструмента: један са широким,

округлим телом, а други са телом које се сужава у облику осмице, тако да су

већ у раној средњевековној арапској култури раме уз раме постојале и лаута и

једна врста прототипа гитаре.

Назив лауте ,,ал-уд”, уобичајено се преводи као ,,дрво”, али у ствари

значи ,,дрво агаве”. У сваком случају, сви европски језици су преузели тај назив,

који су фонетски мање или више трансформисали када је лаута стигла на

европски континент.

Занимљивост је, свакако, да је и у Багдаду и у маварској Шпанији и

сараценској Сицилији певач и свирач лауте била жена. Традиција учења младих

ропкиња у вештини свирања инструмента, певања, памћења и писања поезије,

била je уобичајена у то доба. Добро увежбана певачица (каина), вредела је мало

богатство, a калифи су их имали у великом броју. Касније су их северноафрички

краљеви куповали у Шпанији, по цени која је одговарала обиму репертоара које

су знале.

4
شم ه هری

5
При чему је мислио на старе Грке.

6
شن÷ سهمه ج شد شمؤ

Један од културно најславнијих и музички најплодоноснијих дворова,

био је двор Харуна ал-Рашида
8
(786-809) у Багдаду, двор прослављен у причи

из чувене збирке ,,Хиљаду и једна ноћ”. Харун ал-Рашид и његови наследници

су у својим палатама имали певаче и свираче. Задатак инструменталисте

(свирача лауте), био је да прати певање и свира музичка интермеца. У неким

случајевима су свирали и инструменталну верзију песме. Било је уобичајено да

певач прати сам себе на инструменту, или да га прати други свирач, у највећем

броју случајева управо на лаути.

Двојица најистакнутијих музичара тог времена су били Ибрахим
9
(804), и

његов син Ишак ал-Мавсили
10

(850). Они су били последњи велики

представници старог, арапског музичког стила, који је захваљујући Зирјабовом
11

одласку у Северну Африку и Шпанију тамо опстао још вековима после његовог

поступног потискивања са Блиског Истока.

Утицај исламске културе на средњевековну и ренесансну Европу био је

значајан, посебно на пољу медицине, астрономије, филозофије и математике,

али такође и у музичкој теорији. У 9. и 10. веку, арапски калифи су подстицали

и подржавали превођење грчких књига на арапски језик, оснивајући чак и

посебне ,,куће тишине”, само за ту намену. Али преузимање грчког знања

приликом превођења, није се дешавало и без давања личног печата тексту.

Од великог исламског филозофа ал-Киндиа (око790-847) постоји пет

расправа о музичким субјектима, које су фрагментарно или потпуно сачуване и

репрезентативне су за арапску музичку теорију 9. века. Под утицајем

неоплатонизма, те расправе представљају делимични покушај тумачења лауте

мистичном и метафизичком терминологијом. Преводилац једног дела те

расправе сажео је то овако: ,,Сваки тон на струни лауте има свој однос према

модусу, ритму и расположењу. Они су редом спојени просторним и

географским сферама, планетама, хоризонтом и меридијаном, ветровима,

добима, месецима, данима, сатима, елементима, расположењем, раздобљима

живота, силама душе и тела, радњама, бојама, мирисима”...
12

7
شم یق ش شم هزر أ قهف ش آ

8
عر ق ش شم آ

9
شاهو÷ زق

10
شن÷ شم ج سهمه شد ؤ

11
Један од првих свирача лауте који је дошао у средњовековну Шпанију.

12
Henry George Farmer, The influence of music: From Arabian Sources, Proceeding of the Musical

Association 53, 1925.

,,Бам” (доња, најдубље наштимована струна), представља воду, а ,,зир”

(горња струна), ватру. Струне се разликују и на други начин, представљајући

зиму и лето, старост и младост... Те разнолике асоцијације настоје да протумаче

хармонију лауте универзалним, људским изразом и реципрочно тумаче човека и

свемир музичком терминологијом. То се данашњем читаоцу може чинити

необично, али та тумачења треба схватити озбиљно и због саме чињенице да су

она вероватно утицала на обликовање и конструкцију лауте, а можда и на

музички стил. Ал-Кинди пише: ,,...нема ничега у том инструменту што није

одређено посебним разлогом, било филозофски, геометријски, аритметички или

астролошки”.
13

Слична разматрања довела су до главних промена у форми лауте

касног 15. века. Ал-Кинди нам даје и корисне практичне савете, не само о томе

како се лаута ценила у дворским круговима, већ и како је била грађена и

осмишљена. Он описује димензије и пропорције инструмента као и разлоге за

то, затим положај прагова, лествицу, штим лауте, начин на који звучно

доживљавамо интервале
14

и кратким упутствима објашњава како се две жице

свирају истовремено, као и начине добијања одређених интервала. Коначно, три

ствари у грађи лауте и свирању самог инструмента које ал-Кинди описује,

користили су европски лаутисти тек 7 векова касније: прагови везани око врата

треба да буду све тањи према телу лауте; техника свирања палцем десне руке

,,према унутра”,
15

док се кажипрст исте руке приликом свирања креће изнад


[…]

оквире епохе у којој је настала и заслужује да се и данас брижљиво студира и

изводи како на историјским, тако и на модерним инструментима. У мору те

музике, постоје многа дела која још увек чекају своје извођаче и своју

публику.
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Лауте тугују: неиспуњена жеља свирања мелодије

Мелодија свирана на трзаној жици није више од идеје и апстракције.

После првог и јединог удара по жици, свирач нема даљу контролу над звуком.

Трзани звук је рођен у грозници и страсти. Он садржи огромну намеру,

најлепшу визију музичаревог ума и слику наде и инспирације која изненада

нестаје или постаје предмет маште и представе слушаоца.

Трзани звук струне неће никада моћи да пева као виолина или виолончело,

труба или глас, или обоа. Звук једног једноставног тона људског гласа и звук

већине инструмената створених да га имитирају, може бити вођен умом

музичара од свог зачетка до самог краја, све до следећег звука, кроз најлепшу

динамику, нијансе боја, артикулацију и интензитет!

Трзалачки инструмент прекида сву своју снагу изражајности после

једноставног удара тона усмереног према машти слушаоца. Каква судбина и

какав изазов!

То је као игра нацртаних линија кроз избројане тачке на последњој

страници новина: стварање облика и фигура уцртавањем линија од једног броја

до другог. Мелодије су попут тих облика и контура цртежа и свака избројана

тачка је трзани звук, исцртане линије од једног удара до другог, верујући да се

фигура на крају јавља у нашој машти!
168

Rolf Lislevand

ОСНОВНА ЛИТЕРАТУРА:

Chiesa, Ruggerio: Silvius Leopold Weiss-Intavolatura di liuto, Milano, Edizioni

Suvini Zerboni, 1994.

Crawford, Tim: The Moscow ‘Weiss’ Manuscript, Columbus, Editions Orphee, 1995.

Delair, Denis: Traite D´Accompagnement Pour Le Theorbe el le Clavecin, Geneve,

Minkoff Reprint, 1972.

Donington, Robert: The Inter Pretation of Early Mуsic, London, Faber and Faber,

1975.

Farstad, Per, Kjetil: German gallant Lute Music in the 18
th

century, Göteborg,

Göteberg Universitu, 2000.

Gerald, Abraham: Oksfordska istorija muzike, Beograd, Clio, 2004.

Harnoncourt, Nikolaus: Glazbeni dijalog, Zagreb, Algoritam, 2008.

Harnoncourt, Nikolaus: Glazba kao govor zvuka, Zagreb, Algoritam, 2008.

Hunt, Edgar: Robert Dowland Varietie of Lute-Lessons, London, Schott and co. ltd.,

1958.

Kapsperger, Girolamo: D’Intavolatura di Chitarone Venezia 1604, Firenze, Studio

per ediziono scelte, 1982.

Kapsperger, Girolamo: D’Intavolaturra di Chitarone Roma 1640, Firenze, Studio per

ediziono scelte, 1982.

Ledbetter, David: Continuo Playing According to Handel, Oxford, Clarendon press,

1990.

Lundberg, Robert: Historical Lute Construction, Tacoma, Guild of American

Luthiers, 2002.

Lundgren, Stefan: Method for the Renaissance Lute, München, Tree edition, 1983.

Mattax, Charlotte: Accompaniment on Theorbo and Harpsichord, Bloomington,

Indiana University Press, 1991.

Monno, Johannes: Die Barockgitarre: Darstellung inher Entwicklung und Spielweise,

München, Tree edition, 1995.

Muudarra, Alonso: Tre Libros de Musica, First published in Seville by Juan de Leon,

1546.

Munrow, David: Instruments of the Middle Ages and Renaissance, Oxford,

Universitу Press, Music Department, 1976.

Noad Frederick: Heitor Villa Lobos-Collected Works for solo Guitar, Paris, Editions

Max Echig, 1990.

North, Nigel: Continuo Playing on the Lute, Archlute and Theorbo, London, Faber

Music ltd, 1987.

Ophee, Matanya; Savino Richard: Fernando Sor-The complete Studies for Guitar,

Heidelberg, Chanterelle, 1997.

Paro, Igor: Vihela i gitara – povijest jednog prijateljstva, Gitara br. 7, Zagreb,

HUGIP, 2005.

Piccinini, Alessandro: Intavolatura di liuto et di chitarrone Bologna 1623, Firenze,

Studio per edizioni scelte, 1983.

Pohlman, Ernst: Laute, Theorbe, Chitarrone, Bremen, Gegenwart, 1975.

Sanz, Gaspar: Instruccion de Musica Sobre la Guitarra Espanola, Genéve, Editions

Minkoff, 1976.

Saton, Toyohiko: Method the Baroque Lute, München, Tree edition, 1987.

168

Превела Zdeka Weber, текст из програма концерта Ролфа Лислеванда, одржаног 28.

септембра 2010. године у Вараждину.

Segundo, Carlos: Poema harmonico, Madrid, En la Imprenta de Manuel Ruiz de

Murga, 1694.

Strizich, Robert: Robert de Visée-Oeuvres complétes pour guitare, Paris, Heugel,

1969.

Tonazzi, Bruno: Liuto, Vihuela, Chitarra E Strumenti Similari Nelle Loro

Intavolature, Con Cenni Sulle Loro Letterature, Ancona, Berben, 1974.

Veilhan, Jean, Claude: The Rules of Musical Interpretacion in the Baroque Era, Paris,

Alphonse Leduc, 1977.

Veilhan, Jean-Claude: Die Musik des Barock und ihre Regeln, Paris, Alphonse Leduc,

1982.

Vendriks, Filip: Muzika u renesansi, Beograd, Clio, 2005.

Visèe, Robert, de: Livre de guittarre, Livre de pièces pour la guittarre, Genève,

Minkoff reprint, 1973.

Zamboni, Romano, Giovanni: Sonate d’intavolaturadi leuto Lucca 1718, Firenze,

Studio per ediziono scelte, 1982.