Наставно-уметничко-научном већу
Факултета музичке уметности у Београду
Сенату Универзитета уметности у Београду

Извештај комисије за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта

мр Дарка Карајића

”Историјски инструменти у метаморфозама звука гитаре”

Комисија у саставу Вера Огризовић, редовни професор, ментор, ФМУ; Зорица Ћетковић, редовни професор ФМУ, Љиљана Несторовска, редовни професор ФМУ, Срђан Тошић, редовни професор ФМУ и Зоран Крајишник, редовни професор Академије уметности у Новом Саду, упознала се са писаним делом докторског уметничког пројекта кандидата Дарка Карајића, под називом „Историјски инструменти у метаморфозама звука гитаре”. На основу сазнања која је стекла анализом овог рада, Комисија подноси следећи извештај Наставно - уметничко-научном већу Факултета музичке уметности у Београду и Сенату универзитета уметности у Београду:

Дарко Карајић је рођен 1964. године у Шапцу.

Пре студија, гитару је учио код Душана Шапоње, Надежде Кондић, Душана Богдановића и Vere Огризовић.

Дипломирао је на Музичкој академији у Загребу у класи професора Иштвана Ремера, а последипломске студије завршио је на Факултету музичке уметности у Београду, у класи професора Vere Огризовић, на тему „Музика за лауту Јохана Себастијана Баха у обради за гитару”.

Као члан ансамбала MUSICA ANTIQUA, APC NOVA, и РЕНЕСАНС, наступао је у свим значајним концертним просторима и на фестивалима у Југославији: БЕМУС, БЕЛЕФ, НОМУС, Охридско лето, Дубровачке летње игре, Музичке вечери у Донату, Вараждинске барокне вечери... Са наведеним ансамблима одржао је концерте и у Италији, Немачкој, Француској, Шпанији, Грчкој, Русији, Кипру, Бугарској, Мађарској, Шведској, Румунији ..., а као члан групе БАЛКАНИКА концерте у Кини, Холандији, Белгији, Словачкој, Мексику, Енглеској, Аустрији, Луксембургу, Тунису, Сједињеним Америчким Државама ...

Осим са ансамблом РЕНЕСАНС, наступао је као солиста са оркестром „Душан Скворан”, хором и оркестром РТС-а, Београдском филхармонијом, оркестром Београдске опере, Београдском камератом...

Године 2010. имао је запажен солистички наступ на Фестивалу у Анкари.

Код нас је одржао солистичке концерте на лаути и гитари у Београду, Суботици, Апатину, Сомбору, Новом Саду, Бечеју, Зрењанину, Шапцу, Лозници, Ваљеву, Нишу, Крагујевцу, Алексинцу, Пожаревцу, Смедереву, Земуну, Бања Луци, Врњачкој Бањи, Бару...

На Фестивалу „Гитар арт” у Београду наступао је више пута као солиста и камерни музичар.

Био је члан жирија на свим значајнијим такмичењима за гитару и камерну музику код нас: Републичко такмичење, Фестивал музичких школа, „Гитар арт” фестивал...

Одржао је мајсторске курсеве у Бару, Београду, Бања Луци, Новом Саду, Смедереву, Пожаревцу, Нишу, Лозници, Шапцу, Анкари...

Учествовао је у различитим музичким пројектима, стилски шароликим, од музике инспирисане етно звуком, музике средњег века, ренесансе и барока, до музике за филм, а резултат свега тога је велики број дискографских издања.

Доцент је на Факултету музичке уметности у Београду. Од 1994. у Музичкој школи „Јосип Славенски” предаје лауту на Одсеку за рану музику, а од 2007. године је предавач и на Академији лепих уметности у Београду.

Аутор је збирке „Музика Јохана Себастијана Баха у обради за гитару”, која је штампана 2006. године у издању Центра за рану музику „Ренесанс”.

Последње три године је председник стручне комисије за гитару београдског региона, као и за целу Србију, при Заједници музичких и балетских школа Србије.

Аутор је акредитованих семинара „Музика Јохана Себастијана Баха у обради за гитару” и семинара под називом „Интерпретација ране музике - ренесанса и барок”.

Од 1992. године па до сада, ученици из његове класе освојили су укупно 145 награда на такмичењима код нас и у свету и то: 20 специјалних, 57 првих, 57 других, 25 трећих, а 30 његових ученика настављају студије гитаре и лауте.

За постигнуте педагошке резултате 2004. године добио је награду Скупштине града Београда, а 2006. године од Заједнице музичких и балетских школа Србије „годишњу награду за педагошку делатност у образовању младих талената”.

Покретач је наставе лауте на Одсеку за рану музику у нижој и средњој музичкој школи.

Члан је Удружења музичких уметника Србије, Југословенске асоцијације класичних гитариста, Удружења лаутиста Лондона...

Дарко Карајић се, у писаном делу свог докторског уметничког пројекта, бави бројним аспектима историјске извођачке праксе, релевантним за интерпретацију музике старих мајстора, а према извођачко-техничким, односно интерпретацијским условима епохе њеног настанка. Предмет и циљ овог пројекта јесу, пре свега, инструменти који су директно утицали на развој савремене гитаре и њен изражајни потенцијал, као и историјска димензија преображаја звука и инспиративности тонског колорита инструмената из породице лаута.

Бавећи се метаморфозом звука инструмената који су претходили данашњој гитари, Дарко Карајић проучава и излаже разноврсне аспекте везане за ову тему: пре свега, порекло лауте, претече и сроднике данашње гитаре, још од њеног настанка почетком првог миленијума нове ере. Прати њен пут од процвата у арапским земљама почев од седмог века нове ере, затим у Шпанији током арапске владавине и коначно, широм западне Европе, где је лаута у употреби све до друге половине осамнаестог века.

Успон и велика популарност овог инструмента, који је свој процват имао током једанаест векова, документовани су брижљиво одабраним подацима из сачуваних текстова и илуминација средњег века, као и из теоретских збирки и музике писане за лауту током периода ренесансе и барока.

Дарко Карајић, затим, детаљно излаже специфичности разних врста лаута, везане за број жица и прагова, штим и конструкцију, такође их поткрепљујући писаним изворима од седмог до осамнаестог века, као и различите технике свирања на инструменту - различитим врстама трзалица (током средњег века) и, од четрнаестог века-свирање прстима, све сложенијом техником, условљеном све већим музичким захтевима у делима тадашњих аутора.

Дарко Карајић наводи и чувене европске градитеље из доба ренесансе и барока, разне врсте струна које су се на лаутама користиле, као и све разноврсније и бројније варијанте штимова, упознајући нас и са сачуваним инструментима из осамнаестог века, када лаута, суочена са савршенијим инструментима, ишчезава са музичке сцене Европе.

У следећем поглављу свог докторског уметничког пројекта, аутор се бави развојем гитаре и њој сродних инструмената, развојем који се може пратити од четрнаестог века. Овде су детаљно описане гитаре са четири реда (двоструких) струна, вихуела и гитара са пет редова (двоструких и троструких) струна, такозвана „барокна гитара”. За сваки од ових инструмената постојала је записана музика, сачувана до данас. Осим ова три инструмента, овде је описана и гитара са шест редова, која настаје у доба раног класицизма, седамдесетих година осамнаестог века, као и такозвана „романтична гитара”, која уместо дотадашњих редова струна, има шест уплетених, једноструких жица, израженијег звука.

Неизоставни аспекти проучавања раније наведених инструмената јесу у претходним поглављима већ делимично објашњени. То су нотација ране музике и штимови инструмената, којима се Дарко Карајић бави веома детаљно, овог пута у посебном поглављу. Овде је дат и преглед великог броја штимова из разних земаља Европе, од четрнаестог до осамнаестог века, бројних типова табулатура (графичке нотације која се користила у ренесанси и бароку) као и, данас прихваћене, висине камертона у доба ренесансе и барока.

У претходни, исцрпно осликан пут историјског развоја инструмената који су претходили гитари и у детаљно изложен преглед инструментарија, штимова, технике свирања, конструкције и нотације, Дарко Карајић, у следећем поглављу, наводи ауторе композиција које ће изводити у оквиру концертног дела свог докторског уметничког пројекта. То су ренесансни аутори (вихуела и ренесансна лаута) - Алонсо Мудара, Луис де Нарваез, Џон Дауланд; барокни аутори (теорба, барокна гитара, архи лаута и барокна лаута) Јоханес Хиеронимус Капсбергер, Алесандро Пичинини, Ђовани Замбони Романо, Робер де Визе, Силвијус Леополд Вајс; аутор из доба класицизма („романтична” гитара) – Фернандо Сор, као и Хеитор Виља Лобос, аутор савременог доба, који је писао за модерни инструмент.

Њихове биографије, најзначајнија дела, као и интересовања, утицаји које су извршили на друге ауторе, њихова путовања и каријере, заокружују раније изложене историјске, социјалне, извођачке и стилске предуслове у којима је сваки од ових аутора стварао.

На крају свог докторског уметничког пројекта, Дарко Карајић се осврће и на проблематику свирања, аспект који, поред осталог, такође доприноси

повезивању писаног са концертним делом овог пројекта. Овде аутор излаже и објашњава приступ свирању осам различитих инструмената (различити штимови, мензуре, број жица...) и објашњава шта треба узети у обзир приликом припреме извођења и самог чина јавног извођења, скрећући пажњу пре свега на врсту додира и добијања тона везаног за колорит и снагу инструмената понаособ, као и на такозвани „унутрашњи легато” – начин слушања, нужан и заједнички свим овим инструментима.

ЗАКЉУЧАК

Питања везана за проблематику историјске извођачке праксе на инструментима из породице лаута, којима се Дарко Карајић бави у свом докторском уметничком пројекту, код нас нису била предмет истраживања, тако да је ово први рад те врсте у нашој средини. У њему су питања која су, иначе, уско везана за наведену тематику, истражена из шире перспективе и обрађена на свеобухватан и иновативан начин.

На основу богате литературе и свог обимног уметничког трагања, Карајић је остварио садржајан и упечатљив рад, који је у потпуној корелацији са програмом практичног – извођачког дела докторског уметничког пројекта.

Стога, Комисија сматра да писани део докторског уметничког пројекта Дарка Карајића „Историјски инструменти у метаморфозама звука гитаре”, представља вредан и оригиналан допринос уметничкој области историјске извођачке праксе, и да у потпуности одговара високом нивоу и захтевима докторских уметничких студија.

У Београду, 5. 9. 2011.

Комисија:

1. Вера Огризовић, редовни професор, ментор
2. Зорица Ћетковић, редовни професор
3. Љиљана Несторовска, редовни професор
4. Срђан Тошић, редовни професор
5. Зоран Крајишник, редовни професор
Академије уметности у Новом Саду